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Compte-rendu d'Assemblée Générale Ordinaire 
CLUB DU JEU DE GO 

Dimanche 12 juin 2022 
 
Le 12 juin 2022, les membres de l’association CLUB DU JEU DE GO se sont réunis à la Maison 
des associations de Levallois-Perret, sur convocation du bureau (article 18 des statuts). 
 

Participants : 
Membres dirigeants : 
Sylvain RAVERA président 
Rémy NOËL trésorier (parti en cours de séance) 
Louise ROULLIER secrétaire 
 
Membres actifs : 
Denis TURNER 
Jean-François LE GALIARD 
Hugo NORTIER 
 

L'assemblée est présidée par Sylvain RAVERA, en tant que président de l'association (article 

19 des statuts). Trois membres dirigeants étant présents, l'assemblée peut valablement 

délibérer (article 19 des statuts). 

La réunion débute à 10 h 30. 

Ordre du jour 

Rappel des statuts 

Approbation de l’ordre du jour 

Approbation du compte rendu de l’AG 2021 

Rapport moral du président et récapitulatif de l’année 2021-2022 

Bilan, compte rendu et rapport financier du trésorier 

Élection des membres du bureau 

Élection d’un responsable licences 

Fonctionnement de la bibliothèque 

Reconduction des mesures financières en faveur des jeunes 

Remboursement de la nourriture apportée au club et gratuité des boissons et friandises au club 

Pédagogie et organisation de cours 

Envoi d’un représentant à l’AG de la Ligue Île-de-France 

Budget prévisionnel 

Questions diverses  
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Rappel des statuts 

Sylvain RAVERA cite quelques phrases extraites des statuts du club. 

 

Approbation de l’ordre du jour 

Proposition adoptée à l'unanimité. 

 

Approbation du compte rendu de l’AG 2021 

Proposition adoptée par trois votes pour et trois abstentions. 

 

Rapport moral du président et récapitulatif de l’année 2021-2022 

Performances des membres 

Mathieu DAGUENET est devenu vice-champion d’Île-de-France. 

Lucas LIN a malheureusement perdu son titre de champion de France jeunes U12. Il reste 

cependant le 4e au classement des moins de 12 ans. 

Hugo NORTIER et Lucas LIN ont participé au tournoi de Juvisy, en bénéficiant du soutien du 

club aux joueurs de moins de 18 ans. 

Challenge Île-de-France 

Le club a participé au Challenge Île-de-France, un tournoi par équipes avec une ronde une fois 

par mois. À ce jour, nos résultats sont stables : l’équipe du club remporte une ronde sur deux. 

Les membres du club apprécient cette compétition sympathique. Elle permet d’impliquer nos 

membres et de rencontrer les autres joueurs franciliens. 

Tournoi de Levallois 2021 

Le tournoi de Levallois 2021 s’est déroulé parfaitement aux salons Anatole France. Le bilan est 

cependant décevant : la fréquentation du tournoi a atteint son plus bas historique. Certains 

joueurs ont critiqué le choix de la salle, située en souterrain, et peu attractive. Le problème 

peut aussi venir d’un choix de date inadapté, au moment des vacances scolaires. 

Nombre de membres et affluence 

Le club de Levallois compte aujourd’hui 14 membres, dont 7 membres réguliers. L’affluence 

au club reste stable, malgré une déception : nous avons peu de Levalloisiens dans notre 

association. Nous pensons publier un texte dans le bulletin d’information de Levallois-Perret ; 

cela permettra aux Levalloisiens de découvrir leur club de go. 

Le rapport moral et le bilan des activités sont approuvés à l’unanimité. 
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Bilan, compte rendu et rapport financier du trésorier 

16 licences ont été prises en 2021, dont 2 transférées à l’ARGO, soit 80 € de parts club. 

Cela représente un résultat en baisse par rapport à 2020-2021, où 17 licences avaient été 

enregistrées. Étant donné la diminution générale de la prise de licences au niveau fédéral, 

c’est un bon résultat. À l’occasion, le compte HelloAsso, reconduit cette année, a généré 13 

adhésions. Ce sont donc les adhésions physiques dont la part a diminué. 

Le tournoi 2022 était à l’équilibre : 

• Les entrées ont généré 820 €, et la buvette 283,31 € soit 1 103,31 € de chiffre. 

• 560 € ont été dépensés en prix, 93,59 € en coupes, 23,4 € en apéritif. 

• Plusieurs gagnants ont préféré un prix en nature (posters, calendriers, bons de 

réduction sur des cours en ligne…) à des prix en argent. 

• L’approvisionnement de la buvette a coûté 263,17 € soit 1 087,16 € de dépenses. 

• La buvette était donc en léger excédent de 19,24 € tandis que le tournoi était en 

déficit de 3,99 € (pour un résultat global de 15,25 €). 

Le compte d’épargne du club a dégagé 23,81 € en 2021. 

La somme présente sur le compte d’épargne se monte donc à 4 784,82 €. 

Le Crédit agricole nous facture désormais des commissions de mouvement lors des 

versements HelloAsso (fixes de 15 € par mois actif) en plus des frais de dossiers de 40 €, pour 

un total de 85 € sur l’année. 

Cependant, pour une raison inconnue, le compte d’épargne actuel, en tenant compte des 

chèques non encaissés, est 106 € au-dessus de ce qu’indiqueraient les comptes. Ce montant 

a été déclaré en produit exceptionnel correspondant. 

Les actifs du club se portent à un total de 6 437,44 € soit 59,29 € de moins que l’année 

dernière. 

Y sont comptés notamment le remboursement partiel d’un repas au restaurant ouvert à tous 

les membres du club, pour un total de 50 €. 

Si l’année est globalement à l’équilibre, il est probablement dommage qu’une bonne partie 

des dépenses hors-tournoi soit allouées en frais bancaires. 

Les bilans et le compte de résultats ont été transmis par mail aux membres du club. Ils seront 

joints au compte rendu de l’AG. 

Jean-François LE GALIARD, Sylvain RAVERA et Louise ROULLIER proposent de rassembler les 

paiements sur HelloAsso sur un seul mois. Ainsi les frais bancaires se limiteraient-ils à 15 €. 

Des incitations peuvent être imaginées, comme une réduction de la part club. 
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Le rapport financier de Rémy NOËL est approuvé à l’unanimité. 

Élection des membres du bureau 

Le nouveau bureau soumis au vote est : 

Sylvain RAVERA, président 

Rémy NOËL, trésorier 

Louise ROULLIER, secrétaire 

Le bureau est élu à 3 voix, 1 voix contre et 2 abstentions. 

 

Élection d’un responsables licences 

Rémy NOËL, trésorier, évoque ses difficultés à assurer la collecte des licences vu son 

déménagement récent dans le Val-de-Marne. Un autre membre devrait se charger des 

licences. 

Hugo NORTIER présente sa candidature au poste de Responsable licences, avec l’assistance 

de Rémy Noël pour le suivi comptable.  

Proposition adoptée à l’unanimité. 

 

Fonctionnement de la bibliothèque 

Denis TURNER souligne que l’ancien responsable bibliothèque, David Sebbouk, a quitté le club. 

Depuis, les membres gèrent seuls l’emprunt et le retour de livres, sans que cela pose 

problème. 

Aucun candidat ne se présentant au poste de responsable bibliothèque, ce poste est 

supprimé. 

 

Reconduction des mesures financières en faveur des jeunes 

Sylvain RAVERA rappelle que les membres de moins de 18 ans peuvent bénéficier de deux 

mesures : 

- Remboursement intégral des frais d’inscription à un tournoi 

- Remboursement 50 % frais de transport pour les tournois d’Île-de-France 

Le budget maximal est de 500 €. 

Sylvain RAVERA propose de reconduire ces mesures. 

Jean-François LE GALIARD propose de les élargir aux moins de 26 ans. 

Propositions adoptées à l’unanimité.  



Club du Jeu de Go  Compte rendu de l’AG 2022 

5 

 

Remboursement de la nourriture apportée au club  

et gratuité des boissons et friandises au club 

Sylvain RAVERA rappelle que les membres peuvent se faire rembourser la nourriture apportée 

au club et offerte à tous, sur présentation de facture, pour un budget maximal de 500 €. 

Il propose de reconduire cette mesure. 

Proposition adoptée à l’unanimité. 

 

Pédagogie et organisation de cours 

Louise ROULLIER a cherché à organiser un cours en ligne avec le professeur de go Florent 

Labouret 5e dan. Le projet n’a pas abouti faute de participations des membres. Elle propose 

d’organiser un cours plutôt en présentiel, avec le professeur de go Lucas Neyrinck 6e dan. 

Sylvain RAVERA évoque la possibilité de faire intervenir Junfu Dai 8e dan. Il vient de sortir 

L’Esprit du go, un livre qu’il a coécrit sur la culture associée au jeu de go. Il a présenté son 

ouvrage au club d’Orsay et pourrait réaliser une présentation à Levallois.  

Propositions adoptées à l’unanimité. 

 

Rémy NOËL quitte l’assemblée générale à ce stade de la discussion. 

 

Organisation du tournoi de Levallois 2023 

Lieu du tournoi 

Sylvain RAVERA : nous allons demander de préférence le Pavillon des Fêtes. Nous 

demanderons les salons Anatole France en second choix. En revanche, nous pourrions 

demander moins de chaises et de tables vu la baisse de fréquentation. 

Dates du tournoi 

Sylvain RAVERA propose d’éviter les vacances scolaires de février (18/02-06/03). Les dates du 

11 et 12 mars, ou du 18 et 19 mars seraient préférables.  

Montant des prix et des tarifs 

Louise ROULLIER propose de reconduire les prix et tarifs du tournoi 2022. Sylvain RAVERA 

suggère d’en faire autant pour les tarifs de la buvette, si la situation le permet. 

Les trois premiers prix seraient ainsi respectivement de 300 €, 200 € et 100 €. 

Les tarifs d’inscription seraient de 20 € pour un adulte et 10 € pour les moins de 18 ans. 

Propositions adoptées à l’unanimité. 
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Montant de cotisation annuelle  

La part club est actuellement de 5 €.  

Le bureau propose de reconduire ce montant pour l’année 2022-2023, vu que notre épargne 

est encore importante. 

Proposition adoptée à l’unanimité. 

 

Envoi d’un représentant à l’AG de la Ligue Île-de-France 

Louise ROULLIER se présente pour être déléguée du club du Jeu de Go à l’assemblée générale 

de la Ligue Île-de-France. 

Proposition adoptée à l’unanimité. 

 

Budget prévisionnel 

Aucun budget prévisionnel en dehors du tournoi n’est présenté. 

 

Questions diverses 

Jean-François LE GALIARD souligne qu’il est plus difficile de se rendre au club depuis que les 

séances ont lieu le dimanche matin. Il s’interroge sur les possibilités de changer ces horaires. 

Sylvain RAVERA se propose de recontacter le service de la vie associative pour obtenir une 

séance supplémentaire. Elle pourrait avoir lieu le jeudi soir, en plus des séances du dimanche 

matin. 

Quatre membres du club possèdent une clé de l’armoire de matériel. Les membres du bureau 

assurent l’ouverture le dimanche matin. 

Sylvain RAVERA explique que la résidence senior Casa Barbara a contacté le club. Il serait 

possible de faire une démonstration de jeu de go ou de donner des initiations aux résidents. 

Sylvain RAVERA serait prêt à assurer une ou deux séances. Il ajoute qu’il existe un espace dédié 

aux associations à côté du marché Barbusse, le dimanche matin, Nous pourrions envisager 

une activité jeu de go dans cet espace, en septembre par exemple. 

Fin de l’AG à 12 h 20. 

Sylvain RAVERA, président 
 
 
 
 

Rémy NOEL, trésorier Louise ROULLIER, secrétaire 

 

 

Mocramis
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COMPTE DE RESULTAT EXERCICE 2021-2022

CHARGES

60. Achats ( sauf 603)
601. Matières premières
602. Autres provisions
604. Etudes et prestations
605. Matériels, équipements et travaux
607. Achats de marchandises
Total Achats
603. Variation de stocks

61. Services extérieurs
611. Sous-traitance générale
612. Redevances de crédit-bail
613. Locations
614. Charges locatives
615. Entretiens et réparations
616. Primes d'assurances
617. Etudes et recherches
618. Divers
Total services extérieurs

62. Autres services extérieurs
621. Personnel extérieur
622. Rémunérations d'intermédiaires
623. Publicité et relations publiques
624. transports
625. Déplacements et réceptions
626. Frais postaux et télécom
627. Services bancaires et assimilés
628. Divers
Total autres services extérieurs

64. Charges de personnel
641. Rémunérations du personnel
645. Charges de sécurité sociales
647. Autres charges sociales
648. Autres charges de personnel
Total charges de personnel

86 . Emplois des contributions volontaires
860. Secours en nature
861. Mise à disposition gratuite de biens
862. Prestations
864. Personnel bénévoles
Total emplois des contributions

Autres charges
63. Impôts et taxes
65. Autres charges de gestion courantes
66. Charges financières
67. Charges exceptionnelles
68. Dotations aux amortissements
69. Impôts sur les sociétés
Total autres charges

TOTAL CHARGES

PRODUITS

70. Vente de produits et services
701. Ventes de produits finis
702. Ventes de produits intermédiaires
704. Travaux
705. Etudes
706. Prestations de services
707. Ventes de marchandises
708. Produits annexes
Total ventes

75. Produits de gestion
751. Redevances pour concessions
754. Collectes
756. Cotisations
758. Produits divers de gestion
Total produits de gestion

87. Contributions volontaires
870. Bénévolat
871. Prestations en nature
872. dons en nature
Total contributions volontaires

Autres produits
71. Production stockées
72. Production immobilisée
74. Subvention d'exploitation
76. Produits financiers
77. Produits exceptionnels
78. Reprises sur amortissements
79. Transferts de charges
Total autres produits

TOTAL PRODUITS

RESULTAT ( excédent ou déficit)

Approuvé le …………………………………

Signatures :

Président :

Trésorier  :

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
808.84
0
0
0
0

808.84

85.00
0
0
0
0
0
0

0

301.25
0
0
0
0
301.25
0.20

0
0
0
0
0
0
0

0

1750.29

0
0
0
0

459.00

459.00
0

0
0

0
0
820.00
0
0
0
282.41

1102.41

0
0
0

0
0

1691.22

-59.29

555.00
640.00

23.81
106.00

129.81

12/06/2022



Association : Club du Jeu de Go

BILAN EXERCICE 2021-2022

ACTIF

Actif Immobilisé
20. Immobilisations incorporelles

- Frais d'établissement
- Frais de développement
- Concessions et droits similaires
- Droit au bail
- Autres immobilisations

21. immobilisations incorporelles
- Terrains
- Aménagements
- Constructions
- Matériel et outillage
- Autres immobilisations

23.  immobilisations en cours
27. Autres immobilisations financières

- Prêts
- Droits et cautionnements versés
- Autres créances immobilisées

28.  Amortissement des immobilisations
- Immobilisations incorporelles
- Immobilisations corporelles
- Autres immobilisations

29. Provisions pour dépréciation
Total actif immobilisé

Actif circulant
3. Stock et en-cours

- Stocks
- En-cours
- Autres approvisionnement

4. comptes de tiers
- Fournisseurs, usagers, personnel
- Collectivité publique
- Créditeurs divers

5. Comptes financiers
-Banques, établissements financiers
- Caisse
- Autres comptes financiers

Total actif circulant

TOTAL ACTIF

PASSIF

Capitaux propres
10° Fonds propres et réserves

- Fonds propres sans droits de reprise
- Fonds propres avec droits de reprise
- Réserves

11. Eléments en instances d'affectation
12 Résultats nets de l'exercice
13 Subvention d'investissement
Total capitaux propres

Provisions
14. Provisions réglementées
15. Provisions pour risques et charges

- Provisions pour risques
- Pour provisions pour charges
- Autres provisions

Total Provisions

Dettes
16. Emprunts et dettes assimilées

- Emprunts auprès des banques
- Dépôts et cautionnement reçus
- Participation des salariés
- Autres emprunts et dettes

17. Dettes sur participations
Total dettes

Autres
18. comptes de liaison
- Apports permanents
- Biens et prestations échangés
19.. Fonds dédiés
Total autres

TOTAL PASSIF

Approuvé le ………………………………

Signatures :
Président Trésorier

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

0

0

0
0

0
0
00
0
0

0
0
0

0
0
0

1164.46
0

5272.98

6437.44

6437.44

0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0

0
0
0

0
0
0
0

0

0

0

12/06/2022
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